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ANOTACE

Bakalářská práce pojednává o neurodegenerativním onemocnění, zejména se zaměřuje

na problematiku Alzheimerovy choroby. Na začátku je vypracován stručný popis

neurodegenerativního onemocnění, jež zahrnuje Alzheimerovu chorobu. Následně je popsána

historie Alzheimerovy choroby a detailní popis nemoci, především patogeneze, která zahrnuje

změny probíhající v mozku. Na to navazuje popis histologické stránky a jednotlivých stádií

nemoci. Následně jsou popsány rizikové faktory a diagnostika zahrnující popis jednotlivých

vyšetření. V závěru jsou uvedeny možnosti léčby Alzheimerovy choroby.

KLÍČOVÁ SLOVA

Alzheimerova choroba; amyloid β; tau protein; diagnostika; terapie

TITLE

Neurodegenerative disorder: Alzheimer's disease

ANNOTATION

This thesis deals with neurodegenerative diseases, especially is focused on the issue

of Alzheimer's disease. At the beginning, a brief description of a neurodegenerative disease,

which includes Alzheimer's disease, is made. Subsequently, the history of Alzheimer's disease

and a detailed description of the disease, especially the pathogenesis, which involves changes

in the brain, are described. This is followed by a description of the histological side

and individual stages of the disease. Subsequently, risk factors and diagnostics are described,

including a description of individual examinations. Finally, the treatment options

for Alzheimer's disease is presented.
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Úvod

Neurodegenerativní onemocnění je skupinou chronických poruch

způsobených progresivní ztrátou neuronů v centrálním nervovém systému.

Neurodegenerativní onemocnění zahrnuje Alzheimerovu chorobu a další poruchy,

které jsou spojené s deficitem mozkových funkcí.

Při patogenezi neurodegenerativního onemocnění se špatně zpracovávají

proteiny, které se následně akumulují. Nejčastějšími proteiny podílejícími

se na patogenezi jsou amyloid β, tau protein, prionový protein a α synuklein. Špatné

zpracování prionů vede ke vzniku prionových chorob. Z tau proteinu vzniká

tauopatie, která je charakterizovaná akumulací neurofibrilárních spletí.

Alzheimerovu chorobu popsal jako první v roce 1907 německý lékař Alois

Alzheimer, který popsal příznaky Alzheimerovy choroby na pacientce A. Deter jako

ztrátu paměti, dezorientaci a halucinaci. Po její smrti použil histologickou techniku

k mikroskopickému vyšetření mozku, při kterém pozoroval neurofibrilární spleti,

neuritické plaky a amyloidní angiopatii.

Alzheimerova choroba je nejčastější forma demence, charakterizovaná

přítomností senilních plaků tvořených amyloidem β a neurofibrilárních spletí

složených z proteinu tau. V mozku pacienta s Alzheimerovou chorobou dochází

k akumulaci amyloidu β, který vzniká z amyloidového prekurzorového proteinu.

Dále dochází k degeneraci tau proteinu v neuronech, to vede k tvorbě vláken

a nakonec dochází k zániku neuronů. Onemocnění se může definitivně

diagnostikovat provedením mikroskopického vyšetření mozku. Mezi mikroskopicky

významné rysy Alzheimerovy choroby jsou zahrnuty mikroskopicky průkazné

úbytky neuronů, senilní plaky, neurofibrilární spleti nebo granulovakuolární

degenerace.
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1 Neurodegenerativní onemocnění

1.1 Charakteristika

Neurodegenerativní onemocnění je heterogenní skupinou chronických

poruch způsobených progresivní ztrátou neuronů v centrálním nervovém

systému (CNS). Což vede k deficitům ve specifických mozkových funkcích, které

jsou prováděny postiženou oblastí CNS. Jde např. o poruchy paměti, pohybu

a poznávání. Ztráta neuronů bývá spjata s depozicí proteinů, které vykazují změny

fyzikálně-chemických vlastností v mozku a v periferních orgánech [1-3].

Neurodegenerativní onemocnění zahrnují Alzheimerovu chorobu (AD),

Parkinsonovu chorobu, roztroušenou sklerózu, amyotrofní laterální sklerózu,

mnohočetnou systémovou atrofii a Huntingtonovu chorobu [1,4,5].

Nejvíce podstatným rizikovým faktorem pro neurodegenerativní

onemocnění CNS se označuje věk. Zvyšující se věk lidí má za následek rostoucí

zátěž neurodegenerativních chorob. Bylo zjištěno, že roční incidence

AD se zvyšujícím se věkem exponenciálně roste. Parkinsonova choroba je druhá

nejčastější neurodegenerativní choroba, která se také zvyšuje s věkem [3,5].

1.2 Patogeneze

Neurodegenerativní onemocnění je způsobeno nesprávným zpracováním

proteinů. Pro každé onemocnění byl určen jeden či více specifických proteinů,

které nejsou správně zpracovány. To způsobuje hromadění jednoho nebo více

určitých proteinů [2,5,6].

Mezi nejběžnější proteiny podílející se na patogenezi jsou zahrnuty

amyloid - β (Aβ), tau protein, prionový protein, α-synuklein a fúzovaný protein

sarkomu. Další existující proteiny spjaté hlavně s dědičnými poruchami jsou proteiny

kódované geny spojenými s poruchami opakování trinukleotidů, feritinu,

neuroserpinu a familiární mozkové amyloidózy [2,5].

1.2.1 Prionový protein

Priony jsou infekční proteiny, které způsobují degeneraci CNS. U savců

dochází k množení prionů rekrutováním normálního buněčného prionového proteinu

(PrPC) a stimulací jeho přeměny na izoformu, která způsobuje onemocnění scrapie
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(PrPSc). Hlavním rysem, který odlišuje priony od virů, je skutečnost, že obě izoformy

prionového proteinu (PrP) jsou kódovány chromozomálním genem. U lidí se gen PrP

označuje jako PRNP a je uložen na krátkém raménku chromozomu 20 [5,6].

Polypeptidové řetězce PrPC a PrPSc mají odlišné trojrozměrné složené

struktury, ale totožné složení. PrPC obsahuje velké množství α-helixu (spirálovité

uspořádání aminokyselin) a mnohem méně β-listu (zploštělé řetězce aminokyselin).

Na proti tomu PrPSc má menší obsah α-helixu a mnohem více β-listu. PrPC má dva

krátké řetězce β-listu a tři α-helixy, zatímco PrPSc má pouze dva α-helixy a vetší

množství β-řetězců (obr. 1). Strukturální přechod z α-helixů na β-list v PrP je hlavní

událostí, která je základem prionových chorob [6].

Obrázek 1: Struktury izoforem prionového proteinu (PrP) [6]

Nemoci prionů mají velký rozsah klinických projevů, včetně ataxie,

demence, nespavosti, parestézie, paraplegie a deviantního chování [6].

Poškození prionů je charakterizováno: nástupem v určitých věkových

rozsazích, genetickými rizikovými faktory, progresivními průběhy, správně

formulovanými klinickými příznaky, dysfunkcí a smrtí určité populace neuronů,

specifickými biochemickými abnormalitami a přítomností intra- a/nebo

extracelulárního proteinu [5].

Koncept prion vysvětluje, jak může být nemoc genetická i infekční. Pojem

také snadno vysvětluje, jak se může projevit jako dědičné nebo infekční onemocnění

a sporadické onemocnění [5,6].
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1.3 Tauopatie

Tauopatie je skupina neurodegenerativních onemocnění charakterizovaná

hromaděním neurofibrilárních spletí (NFT), které jsou složené z agregátů proteinu

tau v neuronech. Samotnou neurodegeneraci způsobuje patologie neurofibrilárních

spletí [7-15].

Za nejznámější tauopatii je považována Alzheimerova choroba, u které

se vyvíjí NFT a postupuje podél definovaných síťových připojení. Mimo AD jsou

i jiné tauopatie, u nichž jsou pozorovány NFT, jde např. o frontotemporální demenci,

Pickovu chorobu a progresivní supranukleární obrnu. Jako další typ tauopatie byla

popsaná Huntingtonova choroba [7-9,11-16].

Ve fyziologických podmínkách se protein tau seskupuje s mikrotubuly

v axonech a je nestrukturovaný. Za patologických podmínek je tau protein

hyperfosforylovaný, což směřuje k jeho disociaci z mikrotubulů a tvorbě spárových

spirálových filamentů, které jsou označovány jako neurofibrilární spleti, v dendritech

a buněčných tělech. Akumulace agregovaného hyperfosforylovaného tau je přítomna

v nerozpustných spárovaných spirálových filamentech. Aberantní hyperfosforylace

tau narušuje jeho schopnost vázat se k mikrotubulům, čímž dochází k ovlivnění

stability mikrotubulů a axoplazmatickým transportům. Kvůli jeho silné hydrofilní


[…]


Mezi další farmaka, která prošly řadou klinických studií a zároveň u nich

došlo k prokázání určitého pozitivního účinku, patří např. inhibitory

monoaminooxidázy typu B, nootropní farmaka a estrogeny u postklimakterických

žen. Dále jsou používány látky bez klinických studií a bez prokázání pozitivního

účinku (např. koenzym Q10, nesteroidní antirevmatika a omega 3 nenasycené mastné

kyseliny) [60-62].

Nová farmaka

U AD je zkoušeno mnoho farmak, která mají naději na klinické uplatnění.

Ověřuje se účinnost látek, které blokují tvorbu a ukládání Aβ, ale i látek, které

blokují oligomeraci Aβ, odstraňují uložená depozita Aβ, zlepšují mitochondriální

funkce, inhibují degradaci tau proteinu apod [20,35,58].

Jsou podávány blokátory γ - a β-sekretáz, jenž jsou v klinických studiích

málo účinné nebo v případě γ-sekretáz mohou být toxické s poruchou krvetvorby

a imunity. Jako další je zkoušena imunoterapie proti Aβ, kde imunizace Aβ42

způsobila postvakcinační encefalitidy, ale pouze v 6 % případů. Jsou tedy testovány

především monoklonální protilátky proti Aβ, ale také imunoglobuliny [20,35,58].

Dále jsou testována farmaka, která by mohla mít pozitivní efekt na léčbu

demence u AD. Jako je např. látka obsažená v koření curry či v zeleném čaji [20,58].

V současné době probíhají klinické studie společnosti Biogen na účinnost

léku Aducanumab, což je lidská IgG1 (imunoglobulin G) monoklonální protilátka,

která zabraňuje Aβ vytvořit plaky. Bylo zjištěno, že Aducanumab redukuje

amyloidní plaky a to na základě studií na zvířatech a počátečních údajích

podpořených zobrazovacími metodami mozků. Pacientům bylo podáváno

buď placebo nebo Aducanumab ve výši 1, 3, 6 a 10 mg/kg. Léčba vedla ke zlepšení

kognitivních funkcí a množství amyloidních plaků se snížilo [20,58].

Inhibitory β-sekretáz (BACE) (v závislosti na dávce) silně inhibovaly tvorbu

Aβ v mozkomíšním moku u pacientů s AD, ale bohužel bez kognitivního, klinického

nebo funkčního přínosu [20,58].
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Od roku 2003 nebyl schválen žádný nový lék a více než 200 výzkumných

projektů v posledním desetiletí selhalo [58].

2.1.7.2 Nekognitivní farmakoterapie

Nekognitivní farmakoterapie je terapie určená k léčbě nekognitivních

příznaků AD, mezi které patří např. poruchy chování, spánku a nálad [35,58].

K léčbě deprese se používají antidepresiva. Je doporučené užívání

antidepresiv bez anticholinergního působení, a proto se volí léčba preparáty

III. generace. Z preparátu III. generace se nejvíce podává např. sertralin, citalopram

a escitalopram. Jako další se užívají antidepresiva II. a IV. generace, mezi která patří

nejčastější trazodon, mirtazapin, mianserin, bupropion nebo venlafaxin. Neklid,

psychotické projevy a zmatenost se léčí prostřednictvím antipsychotik II. generace

(např. atypika). Úzkost je léčena především antidepresivy, ale lze užít i tiaprid. Tato

farmaka se musí podávat pouze v jasných indikacích, jelikož se prokázalo,

že antipsychotika zvyšují riziko cerebrovaskulárních komplikací u pacientů

s demencí a zároveň zvyšují úmrtnost [35,58].

Léčba se nezakládá pouze na farmakoterapii, ale i na nefarmakologických

přístupech, mezi které patří psychoterapeutické a socioterapeutické přístupy.

Nefarmakologické přístupy jsou preferovány a zahrnují školení v oblasti

komunikačních dovedností, muzikoterapii a školení zaměřené na péči o osoby, které

mají nějaký důkaz o prospěchu. S pacienty se tedy procvičují zejména zachované

funkce, jelikož nemá význam učit je to, co už zapomněli [35,58].

Pomocí kognitivní terapie se pacienti učí zvládat postupy běžných životních

situací čímž se u nich zlepšuje kvalita života a dochází i k úbytku depresí. Velmi

významné jsou i podpůrné terapie, např. terapie pomocí her, léčba pomocí domácího

zvířete či muzikoterapie [35,58].

Důležitou součástí při terapii AD je práce s rodinnými příslušníky

nemocného (popř. s pečovateli), kteří jsou vystaveni emoční, finanční a pracovní

zátěži. Péče o pacienty s AD je velmi náročná, a proto se kvalita života pečujících

osob extrémně snižuje. Pečující osoby mohou trpět poruchami spánku, depresemi,

poruchami úzkosti a dalšími neurotickými projevy. Proto je důležité pečující osoby

proškolit (např. vysvětlit stavy demence, přístup k pacientům, atd.) [35,58].
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Závěr

V této bakalářské práci byla popsána neurodegenerativní onemocnění

se zaměřením na Alzheimerovu chorobu. Alzheimerova choroba vede k úbytku

neuronů a mozkové atrofii, která se projevuje snížením kognitivních funkcí,

poruchami chování a poruchami aktivity denního života. V posledním stádiu

se pacient stává nesoběstačným a potřebuje celodenní péči.

Alzheimerova choroba je nejběžnější forma demence charakterizovaná

přítomností senilních plaků tvořených amyloidem a neurofibrilárních spleti

složených z tau proteinu. To má právě za následek pokles kognitivních funkcí

a posléze může nastat až těžká demence.

Je nutné objevit přesnou příčinu vzniku Alzheimerovy choroby, aby došlo

k lepšímu a účinnějšímu vývoji nových farmak. V současné době je důležitá rychlá

a včasná diagnóza pro zahájení účinné léčby Alzheimerovy choroby.
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