POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: **Neurodegenerativní onemocnění: Alzheimerova choroba**

Autor bakalářské práce: **Pavλίna Matoušová**

Vedoucí bakalářské práce: **Mgr. Katarína Svrčková, Ph.D.**

Bakalářská práce studentky Pavlíny Matoušové se zabývá popisem neurodegenerativních onemocnění se změřením na Alzheimerovu chorobu.

Text bakalářské práce je logicky členěn do jednotlivých kapitol. V úvodu se autorka věnuje stručnému popisu neurodegenerativních chorob. Stěžejní část bakalářské práce je věnována Alzheimerovy nemoci, kde je podrobně popsána etiopatogeneze a histopatologie. Následně se studentka zaměřila na rizikové faktory, stádia onemocnění a diagnostiku. V poslední části studentka popsala možnosti terapie, které se u tohoto onemocnění využívají, kde se věnovala jak běžně užívaným farmakům, tak látkám, které jsou ve fázi testování.

Po stránce stylistické a jazykové je práce na dobré úrovni. Text je doplněn názornými obrázky. Přehled použité literatury svědčí o dobré teoretické přípravě. Autorka pro zpracování bakalářské práce využila celkem 62 zahraničních i tuzemských literárních zdrojů.

Při zpracování práce došlo k nedodržení termínu, které byli předem stanovené a studentkou odsouhlasené. Práce nakonec vznikala ve spěchu.

Závěrem konstatuji, že práce splňuje zadání, obsahuje všechny náležitosti a po stránce obsahové i formální má podle mého názoru dobrou úroveň. Z výše uvedených důvodů **doporučuji** bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím ji známkou **-C-**.

V Pardubicích 3. 8. 2020

Mgr. Katarína Svrčková, Ph.D.